
 

 

 

Αθήνα, 8 Νοεμβρίου 2023 

ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΑΙ ΑΚΕ 

Προς τον Υπουργό Aνάπτυξης 

 

Θέμα: «Άνιση μεταχείριση και αδιαφανή κριτήρια ως προς την καταβολή 

του κινήτρου ανταμοιβής στους υπαλλήλους του Υπουργείου Ανάπτυξης, 

που εμπλέκονται στα έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας» 

Με την με αριθ. πρωτ. 57541/22.06.2023υπουργική απόφαση, 

αποφασίστηκε ο επιμερισμός συνολικού ποσού αμοιβής ύψους 930.221, 28 

ευρώ στους υπαλλήλους του Υπουργείου Ανάπτυξης που ενεπλάκησαν σε 

έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Συνολικά 

δόθηκανεπιλεκτικά σε 744 υπαλλήλους του Υπουργείου Ανάπτυξης καθώς και 

σε άλλους εποπτευόμενους από αυτό φορείς. Μετά τις εκλογές προβλέφθηκε 

με την με αριθ. πρωτ. 63113/12.7.2023 υπουργική απόφαση επιπλέον ποσό 

596.815,61 ευρώ, που δόθηκε σε 477 υπαλλήλους μεταξύ των οποίων σε 

υπαλλήλου που εργάζονται στη Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Συμβάσεων και 

στη Γενική Διεύθυνση Αγοράς και Προστασίας του Καταναλωτή.  

Ωστόσο, σύμφωνα με πρόσφατο δημοσίευμα, οι εργαζόμενοι του 

Υπουργείου Ανάπτυξης καταγγέλλουν ότι τα χρήματα δόθηκαν σε ορισμένους 

υπαλλήλους ενώ αποκλειστήκαν άλλοι, με αποτέλεσμα να έχει υπάρξει άνιση 

μεταχείριση μεταξύ των εργαζομένων. Για το λόγο αυτό στις αρχές 

Σεπτεμβρίου, ο Ενιαίος Σύλλογος Υπαλλήλων Υπουργείου Εμπορίου εξέδωσε 

ανακοίνωση σχετικά με τα ποσά της ανταμοιβής, που δόθηκαν και τα κριτήρια 

με τα οποία επελέγησαν οι συγκεκριμένοι υπάλληλοι. Ο Σύλλογος κατήγγειλε, 

μεταξύ άλλων, ότι από τις παραπάνω αποφάσεις προκύπτει ένας μεγάλος 

αριθμός υπαλλήλων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου (περίπου το 50%) που 

δεν περιλαμβάνεται στις αμοιβές αυτές. Το ίδιο ισχύει και για τους 

εργαζόμενους που υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης 

και στη ΔΙΜΕΑ. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1627

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

84

Ημερομ. Κατάθεσης:

8/11/2023



Επειδή οι εργαζόμενοι θέτουν σημαντικά ερωτήματα σχετικά με τα 

κριτήρια με τα οποία επελέγησαν οι υπάλληλοι που αμείφτηκαν, καθώς επίσης 

και για τον προσδιορισμό του ποσού της ανταμοιβής. 

Επειδή αποκλείονται υπάλληλοι και δημιουργούνται κατηγορίες 

αρίστων και μη ως προοίμιο της αξιολόγησης και της μελλοντικής σύνδεσης του 

μισθού από την παραγωγικότητα. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός  

1. Με ποια κριτήρια επιλέχθηκαν οι υπάλληλοι που τους χορηγήθηκε 

η ανταμοιβή για τη συμμετοχή τους στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας ; 

2. Με ποια κριτήρια υπολογίστηκε το ποσό της ανταμοιβής που 

δόθηκε; 

3. Έχει γίνει ανάρτηση στον ιστότοπο της diavgeia.gov.gr των 

υπαλλήλων στους οποίους χορηγήθηκε η ανταμοιβή και αν όχι 

γιατί; 

4. Γιατί στις υπόλοιπες Γραμματείες του Υπουργείου Ανάπτυξης έχει 

αμειφθεί το σύνολο των υπαλλήλων ενώ στη Γενική Γραμματεία 

Εμπορίου έχει γίνει επιλογή; 

5. Έχουν ερωτηθεί οι προϊστάμενοι των υπαλλήλων που τους 

χορηγήθηκε η ανταμοιβή για την ποιότητα και την ποσότητα της 

εργασίας που παρέχουν; 

 

Και να κατατεθούν οι αποφάσεις των Προϊσταμένων των 

αντίστοιχων Διευθύνσεων με τις οποίες χορηγήθηκε στους 

υπαλλήλους, που ενεπλάκησαν σε έργα του Εθνικού Σχεδίου 

Ανάκαμψης, η πρόσθετη αμοιβή.  

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος – Χαράλαμπος 

Βέττα Καλλιόπη 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 



Παπαηλιού Γεώργιος 

Παππάς Νικόλαος 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Φωτίου Θεανώ 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




